
Determinazione  n. 159  del 09.11.2018   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

COPIA 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 159 del 09.11.2018 
 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DELLA GESTION E DEL 
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPO STA  
COMUNALE  SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBB LICHE 
AFFISSIONI PERIODO 2019-2023. DETERMINAZIONE A CONT RARRE. 
CIG. Z3B259420B        
 
L’anno duemiladiciotto  addì nove del mese di novembre  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2018 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

- il decreto n. 1 del 3.01.2018 di nomina del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni a Responsabile del 

Servizio Finanziario del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109,comma 2, e con funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  



Determinazione  n. 159  del 09.11.2018   
 
 

 

 
PREMESSO che il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
delle pubbliche affissioni risulta attualmente gestito mediante affidamento a terzi con scadenza il prossimo 
31.12.2018; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 33 del 05.10.2018 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ 
E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 2019/2022”, con la quale il Consiglio Comunale ha 
stabilito di: 

- prevedere quale procedura per l’affidamento la procedura aperta;  

- affidare la concessione del servizio per un periodo di anni 5 (cinque) a decorrere dal 1.01.2019 e 
comunque con scadenza 31.12.2023, salvo proroga tecnica limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, 
come previsto dall’art. 106, c. 11 del D.lgs. 50/2016; 

- prevedere quale criterio per l’aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa tenendo 
conto di quanto segue: 

o parte tecnica     massimo punti 60 dettagliata tenendo conto 
proposta organizzativa  (metodologia di lavoro, ammodernamento 

impianti, implementazione impianti) 
 rapporti con l’utenza 
 localizzazione sportello 
o parte economica   massimo punti 40 

corrispettivo per il servizio quantificato ad aggio 
(non superiore al 50%) sull’ammontare lordo 
complessivamente riscosso, con un minimo 
garantito annuo, pari ad €. 2.500,00, al netto 
dell’aggio, che il concessionario avrà comunque 
l’obbligo di riconoscere al Comune; 

- affidare il servizio in concessione a soggetto idoneo, ricompreso tra quelli elencati all'art. 52 
comma 5 lett. b) del D.lgs. 446/97; 

 
ATTESO che con il citato atto il Consiglio Comunale ha deliberato l’affidamento in concessione del servizio 
in questione per il periodo 2019/2023, demandando al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
l'espletamento delle formalità necessarie per l’affidamento in questione; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che dispongono 
l’assunzione della determinazione a contrattare all’avvio delle procedure di affidamento di lavori, servizi e 
forniture da parte delle amministrazioni aggiudicatrici; 
 
PRESO ATTO che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e del- la 
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
 
RILEVATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il 
servizio che si intende affidare; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, indire gara telematica sulla piattaforma ARCA SINTEL della Re- gione 
Lombardia; 
 
VISTO il Capitolato Speciale allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, il quale 
prevede che il servizio in argomento venga compensato ad aggio sulla riscossione complessiva, con obbligo 



Determinazione  n. 159  del 09.11.2018   
 
 

 

da parte del concessionario di corrispondere al Comune un minimo garantito al netto dell’aggio per ciascun 
anno della concessione; 
 
CONSIDERATO che l’aggio posto a base di gara è pari al 50% del riscosso da applicare alla somma 
eccedente il minimo annuo garantito che dovrà essere pari ad €. 2.500,00; 
 
ACCERTATO che il valore stimato della concessione per tutta la sua durata è pari complessivamente a circa 
€. 10.200,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione dell’aggio posta  a base di gara sul presunto introito 
annuo di €. 6.600,00 (al netto del minimo garantito annuo di €. 2.500,00); 
 
RILEVATO che il RUP, Dott. Andrea Pagnoni, ha provveduto a richiedere il CIG all’ANAC, rilasciato con il n. 
Lotto CIG [Z3B259420B]; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 
con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione; 
 
INDIVIDUATO nel dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 
del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) vigente; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Predore; 

- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 

- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

DETERMINA 
 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate e trascritte:  
1. di stabilire con il presente atto quanto segue: 

a) Fine da perseguire: garantire, in concessione,  il servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta Comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni – periodo 
01/01/2019-31/12/2023; 

b) Oggetto del contratto: il servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
dell’imposta sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni in tutto il territorio Comunale; 

c) Forma del contratto: Contratto in forma pubblica amministrativa; 
d) Scelta del contraente: Procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
e) Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 

2 del D.Lgs. 50/2016; 
f) Le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel bando – 

disciplinare di gara  e nella relativa documentazione allegata. 
 

2. di approvare il capitolato di concessione, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, per il servizio di riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni e per la gestione del servizio delle pubbliche affissioni,  per il periodo 
01/01/2019-31/12/2023;  
 



Determinazione  n. 159  del 09.11.2018   
 
 

 

3. di dare atto che, secondo quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 05.10.2018, si 
procederà all’affidamento del servizio mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del  D. Lgs. 50/2016, 
tramite l’utilizzo del portale della Regione Lombardia ARCA SINTEL; 
 

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto di concessione in forma pubblica amministrativa 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016; 
 

5. di individuare nella persona del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni, il responsabile del Procedimento 
(RUP) per gli atti di adempimento della presente determinazione;  
 

6. di dare atto che la gara verrà espletata tramite piattaforma telematica regionale Sintel - Arca 
Lombardia;  
 

7. di approvare gli atti di gara, ovvero gli elaborati tecnici e amministrativi redatti dal Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, consistenti in: 
-Capitolato Speciale 

-Bando di gara 

-Modello A dichiarazione requisiti 

-Modello B dichiarazione requisiti altri soggetti 

-Modello C1 dichiarazione cessati 

-Modello C2 dichiarazione cessati 

-Modello offerta economica 

-Modello dichiarazione oneri sicurezza 

-Elementi informativi gara 

-Elenco impianti pubblicitari censimento 2018 

 
8. di provvedere con successivo atto alla nomina della commissione giudicatrice a sensi dell’art. 77 

“Commissioni di aggiudicazione” del D.lgs. 50/2016; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, comportando impegno di spesa; 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 
 

10. di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 



Determinazione  n. 159  del 09.11.2018   
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 
Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 
 
 
Addì   09.11.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             F.to Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 
comunale il giorno 05.12.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 05.12.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott. Nunzio Panto’) 
 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


